
 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
“RISORSE IN FAVORE DEI SOGGETTI ESERCENTI IMPIANTI DI RISALITA A FUNE E DI 

INNEVAMENTO ARTIFICIALE, DEI GESTORI DI STABILIMENTI TERMALI, DELLE 

IMPRESE TURISTICO-RICETTIVE, DELLE IMPRESE DI RISTORAZIONE E DELLE SCUOLE 

DI SCI CHE SVOLGONO LA PROPRIA ATTIVITÀ NEI COMUNI UBICATI ALL’INTERNO DEI 

COMPRENSORI SCIISTICI NELLE REGIONI CON LA DORSALE APPENNINICA, COME 

INDIVIDUATI DALLE MEDESIME REGIONI CON PROPRIO PROVVEDIMENTO” 

Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 

6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 54-bis che trasferisce al 

Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in 

materia di turismo; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022 n. 173, convertito con modificazioni dalla Legge 16 dicembre 

2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 

contratti pubblici;   

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 del Ministero del Turismo adottato con 

decreto del Ministro del turismo del 23/02/2023, prot. n. 3719/23; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 

recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche”; 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito l’incarico di 

Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 6, del D.Lgs. n. 165 del 2001 

e successive modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande, registrato presso l’Ufficio centrale di bilancio in 

data 14 febbraio 2024 al n. 7 e presso la Corte dei conti in data 15 febbraio 2024 al n. 248; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative tra le altre allo stato di 

previsione della spesa del Ministero del turismo – Tabella 16 - del Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, protocollo n. 7306/24 

del’11 marzo 2024, in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 

VISTO, in particolare, l’Allegato 5 della sopra citata Direttiva, recante l’attribuzione del capitolo 7121 p.g. 1 

di bilancio “SOMME DA DESTINARE ALL'INCREMENTO DELLA COMPETITIVITA' E DELLA 

SOSTENIBILITÀ DEL SETTORE TURISTICO” al centro di responsabilità 7, di competenza della Direzione 

Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo;   

VISTO il Decreto di delega temporanea della gestione delle risorse economico-finanziarie iscritte nello stato 

di previsione del Ministero del turismo – Tabella 16 per l’anno finanziario 2024, protocollo n. 7318/24 dell’11 

marzo 2024, recante “la gestione delle risorse economico-finanziarie attribuite ai capitoli delle missioni, 

programmi, azioni individuati nell’Allegato 2 al presente provvedimento, in termini di autorizzazioni di 

competenza, di cassa e in conto residui, è delegata al Segretario generale”, in corso di registrazione presso 

gli organi di controllo; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 12832/23 del 6 luglio 2023, recante “Disposizioni 

applicative per l’erogazione delle risorse di cui all’art. 3-quinquies, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 

198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, in favore dei soggetti esercenti impianti 

di risalita a fune e di innevamento artificiale, dei gestori di stabilimenti termali, delle imprese turistico-

ricettive, delle imprese di ristorazione e delle scuole di sci che svolgono la propria attività nei comuni ubicati 

all’interno dei comprensori sciistici nelle Regioni con la dorsale appenninica, come individuati dalle 

medesime Regioni con proprio provvedimento”, registrato dalla Corte dei conti il 20/07/2023 con il n. 1114; 

VISTO, in particolare, l’articolo 13, comma 2, del sopra citato decreto prot. n. 12832/23 del 6 luglio 2023, 

recante “Le risorse di cui al comma 1 del presente articolo sono iscritte sul capitolo 7121 p.g. 1 di bilancio 

del centro di responsabilità 2 - Segretariato generale, dello stato di previsione del Ministero del turismo per 

l’annualità 2023”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 14591/23 del 2 agosto 2023, il quale definisce i criteri e le modalità di 

determinazione e di assegnazione delle risorse di cui all’articolo 1 del decreto del Ministro del turismo prot. n. 

12832/23 del 6 luglio 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 15236/23 del 9 agosto 2023, integrativo all’Avviso pubblico prot. n. 

14591/23 del 2 agosto 2023; 

VISTO il decreto del Segretario Generale, protocollo n. 26470/23 del 16 ottobre 2023, recante la nomina di 

Responsabile Unico del Procedimento al dott. Roberto Nepomuceno, dirigente dell’Ufficio II del Segretariato 

Generale;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale, protocollo n. 3791/24 del 9 febbraio 2024, recante l’approvazione 

dell’elenco delle istanze ammesse a finanziamento; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi di 

competenza nell’ambito del sopra citato decreto ministeriale prot. n. 12832/23 del 6 luglio 2023; 

CONSIDERATO che il Segretariato generale, ai sensi del DPCM del 30 ottobre 2023, n. 177, art. 13, comma 

3, lett. a) e f), esercita il coordinamento dell’attività degli uffici; 

CONSIDERATA la necessità di allocare la competenza amministrativa alla Direzione Generale responsabile 

del centro di responsabilità 7; 

https://www.ministeroturismo.gov.it/wp-content/uploads/2023/10/REV_12.10.23_Decreto-nomina-RUP_Bando-Appennini-signed.pdf


RITENUTO di nominare, in sostituzione al dott. Roberto Nepomuceno, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 

241, Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi al predetto 

procedimento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti - nelle more di attuazione del 

provvedimento di individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale  - la dott.ssa Benedetta Rizzo, 

dirigente presso la Direzione Generale responsabile del CdR 7 ed attualmente competente per materia;  

 

DECRETA 

 

Per quanto esposto nelle premesse, la dott.ssa Benedetta Rizzo è nominata, in sostituzione al dott. Roberto 

Nepomuceno, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la 

procedura relativa al Decreto ministeriale, protocollo n. 12832/23 del 6 luglio 2023.   

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2024-04-15T10:38:22+0200
	Barbara Casagrande


		2024-04-15T08:39:53+0000
	Firma applicativa




